дело № 1-222/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2017 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска в лице председательствующего по делу судьи Набиуллина Р.Р. при секретаре Бутакове И.А. с участием:

государственных обвинителей – заместителя Челябинского транспортного прокурора Терехиной О.А., старшего помощника Челябинского транспортного прокурора Курдюк О.Ю. 

подсудимого ФИО1

его защитников – адвокатов Сурина В.Н., Полухиной А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1, родившегося хх.хх.хх в г..., не работающего, зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений),

у с т а н о в и л :

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1) Так, ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере 14 апреля 2016 года, разместил вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,605 грамма, что является крупным размером, в месте скрытого хранения, в почтовом ящике № 49, находящемся в подъезде № 2 дома № 29 по улице Кавказской в Металлургическом районе города Челябинска. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел 14 апреля 2016 года в период с 11 часов 32 минут до 12 часов 59 минут, используя сотовый телефон «Samsung», с абонентским номером №, посредством смс сообщений договорился с ФИО217 о незаконном сбыте ей вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 3,605 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 указал ФИО35 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet № №, на который ФИО36 должна была произвести оплату за приобретаемое у него наркотическое средство. ФИО37, согласно достигнутой со ФИО1, договоренности, 14 апреля 2016 года в период до около 12 часов 59 минут местного времени, через терминал оплаты, расположенный в магазине «Дикси» по адресу: дом № 47 по улице Сталеваров в Металлургическом районе г.Челябинска, произвела перевод денежных средств в сумме 4000 рублей 00 копеек на вышеуказанный ФИО1 расчетный счет, за приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, а ФИО1, в свою очередь около 12 часов 59 минут сообщил ФИО38 место нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно в почтовом ящике № 49, находящемся в подъезде № 2 дома № 29 по улице Кавказской в Металлургическом районе города Челябинска. После чего, ФИО39 проследовала по вышеуказанному адресу, где нашла, а затем взяла, укрытый для нее ФИО1 полимерный гриппер пакет с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,605 грамма, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить при себе до момента задержания ее сотрудниками полиции. 14 апреля 2016 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут в помещение дежурной части ЛПП на станции Челябинск Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, находящегося по адресу: Привокзальная площадь, 1, в Советском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра, ФИО40 у последней было обнаружено и изъято наркотическое вещество, которое ей при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1. 

2) Кроме того, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 19 мая 2016 года, разместил вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,37 грамма, что является крупным размером, в месте скрытого хранения, в почтовом ящике №306 в подъезде № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе города Челябинска. Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 19 мая 2016 года в период с 17 часов 56 минут до 20 часов 03 минут, используя сотовый телефон «Samsung» с абонентским номером №, посредством смс сообщений договорился с ФИО41 о незаконном сбыте последнего вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,37 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 указал ФИО42 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet № №, на который ФИО43 должен был произвести оплату за приобретаемое у него наркотическое средство. Далее ФИО44, согласно достигнутой со ФИО1, договоренности, 19 мая 2016 года в 18 часов 57 минут местного времени, через терминал оплаты, установленный в магазине «Час Пик», по адресу: 

<

...>, произвел перевод денежных средств в сумме 4000 рублей, на вышеуказанный ФИО1 расчетный счет, за приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, а ФИО1 в свою очередь посредством смс сообщения указал, ФИО45 адрес нахождения наркотического средства, почтовый ящик №306 в подъезда № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе города Челябинска. 19 мая 2016 года, ФИО46 проследовал по указанному адресу к подъезду № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе города Челябинска, где около 20 часов 15 минут, нашел, а затем взял, укрытый для него ФИО1 полимерный гриппер пакет с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,37 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции. 19 мая 2016 года в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 59 минут в помещение ЛОП в аэропорту города Челябинска Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании аэропорта города Челябинска, по адресу: Аэропорт 1, дом № 33, в Металлургическом районе города Челябинска, в ходе личного досмотра, у ФИО47 было обнаружено и изъято вещество, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1.

3) Кроме того, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 26 мая 2015 года, разместил вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,59 грамма, что является крупным размером, в месте скрытого хранения, за мусоропроводом, находящимся между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 38 по улице Молодогвардейцев в Курчатовском районе города Челябинска. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, 26 мая 2016 года в период времени с 11 часов 07 минут до 12 часов 06 минут местного времени, используя сотовый телефон «Samsung», с абонентским номером №, посредством смс сообщений договорился с ФИО49 о незаконном сбыте ему наркотического средства в крупном размере. При этом, ФИО1 указал ФИО48 номер Visa QIWI Wallet № №, на который необходимо было произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство. ФИО50 согласно достигнутой со ФИО1, договоренности, 26 мая 2016 года в 11 часов 19 минут местного времени, через терминал оплаты, расположенный в магазине «Час пик» по адресу: дом № 25 по улице Б.Хмельницкого в Металлургическом районе г.Челябинска, произвел перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный ФИО1 расчетный счет, за приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство в крупном размер, а ФИО1 в свою очередь, посредством смс сообщений сообщил ФИО51 адрес места нахождения наркотического средства, а именно за мусоропроводом, находящимся между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 38 по улице Молодогвардейцев в Курчатовском районе города Челябинска. 26 мая 2016 года ФИО52 проследовал по указанному адресу, где, около 12 часов 50 минут нашел, а затем взял укрытое для него ФИО1 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,59 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции. 26 мая 2016 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту г.Челябинска Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, находящееся в здании аэропорта города Челябинска, расположенного в Металлургическом районе города Челябинска по адресу: Аэропорт 1, дом 33, где в ходе личного досмотра, ФИО53 было обнаружено и изъято вещество, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1.

4) Кроме того, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 30 мая 2016 года, в месте скрытого хранения, под лавочкой на остановке общественного транспорта «Поселок Першино», в Металлургическом районе города Челябинска разместил вещество содержащие диацетилморфин (героин) которое отнесено к наркотическим средствам массой 3,6 грамма, что является крупным размером. Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 30 мая 2016 года в период с 17 часов 14 минут до 18 часов 24 минут, используя сотовый телефон «Samsung», с абонентским номером №, посредством смс сообщений договорился с ФИО54 о незаконном сбыте ему вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,6 грамма, что является крупным размером. При этом, ФИО1 указал ФИО55 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet № №, на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у него наркотическое средство. Далее, ФИО56 согласно достигнутой со ФИО1, договоренности, 30 мая 2016 года около 18 часов 19 минут местного времени, через терминал «QIWI» № №, расположенный в здании супермаркета «Молния» в Металлургическом районе города Челябинска, по адресу: ул. Сталеваров, 5, произвел перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный ФИО1 расчетный счет, за приобретаемое наркотическое средство, а ФИО1 в свою очередь посредством смс сообщений указал ФИО57 адрес места нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно под лавочкой на остановке общественного транспорта «Поселок Першино», в Металлургическом районе города Челябинска. После чего 30 мая 2016 года ФИО59 прибыл по вышеуказанному адресу, где около 18 часов 30 минут нашел, а затем взял укрытое для него ФИО1 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,6 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции. 30 мая 2016 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту города Челябинска Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании Аэровокзала города Челябинска, находящегося по адресу: Аэропорт, 1, 33, в Металлургическом районе города Челябинска, в ходе личного досмотра, у ФИО58 было обнаружено и изъято вещество, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1. 

5) Кроме того, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 12 июля 2016 года, разместил вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,645 грамма, что является крупным размером, в месте скрытого хранения, за трубой возле лифта на первом этаже подъезда № 1 дома № 8А по улице Комаровского в Металлургическом районе города Челябинска. Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 12 июля 2016 года в период с 08 часов 48 минут до 09 часов 50 минут, используя сотовый телефон «Samsung», с абонентским номером №, посредством смс сообщений договорился с ФИО60 о незаконном сбыте ему вышеуказанного наркотического средства, при этом, указал ФИО218 номер расчетного счета Visa QIWI Wallet № № на который последний должен был произвести оплату за приобретаемое у него наркотическое средство. ФИО219, согласно достигнутой со ФИО1, договоренности, 12 июля 2016 года в период до около 09 часов 36 минут, через терминал оплаты, расположенный в магазине «Продукты», по адресу: дом № 70А по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, произвел перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный ФИО1 расчетный счет за приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство, а ФИО1 в свою очередь, посредством смс сообщений указал № адрес места нахождения вышеуказанного наркотического средства, а именно за трубой возле лифта на первом этаже подъезда № 1 дома № 8А по улице Комаровского в Металлургическом районе города Челябинска. После чего, 12 июля 2016 года ФИО61 прибыл по вышеуказанному ФИО1 адресу, где около 10 часов 15 минут, нашел, а затем взял укрытое для него вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,645 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции. 12 июля 2016 года в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в помещение дежурной части ЛПП на станции Челябинск Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, находящегося по адресу: Привокзальная площадь, 1, в Советском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра, у ФИО62 было обнаружено и изъято вещество, которое ему при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1. 

6) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 15 июля 2016 года проследовал в подъезд № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно за металлической водосточной трубой, расположенной на 8 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,83 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а 16 июля 2016 года, в период с 07 часов 42 минут до 08 часов 05 минут, при проведении осмотра места происшествия за металлической трубой, на 3 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта разместил в указанном месте. 

7) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 15 июля 2016 года проследовал в подъезд № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно в щитовом приборе интернет связи, расположенном между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, вышеуказанное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,67 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете. Однако ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а 16 июля 2016 года, в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 40 минут, при проведении осмотра места происшествия в щитовом приборе интернет связи, расположенном между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

8) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,53 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете, 15 июля 2016 года проследовал в подъезд № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где разместил вышеуказанное вещество для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно за металлической трубой, расположенной на 2 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, находящееся в полимерном гриппер пакете. Однако свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут, вышеуказанного дня, при проведении осмотра места происшествия за металлической трубой, расположенной на 2 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

9) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,55 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете, проследовал к подъезд № 16 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где 15 июля 2016 года разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно под доской объявлений, расположенной у входа в подъезд № 16 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, вышеуказанное вещество. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут того же дня, при проведении осмотра места происшествия под доской объявлений, расположенной у входа в подъезд № 16 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

10) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,72 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете, проследовал в подъезд № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где 15 июля 2016 года разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно в трубе мусоропровода, расположенного между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, вышеуказанное вещество. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут того же дня при осмотре места происшествия в трубе мусоропровода, расположенного между 7 и 8 этажами подъезда № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

11) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,58 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете, проследовал в подъезд № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где 15 июля 2016 года разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно за металлической аркой лифта, расположенной на 3 этаже, вышеуказанное вещество. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 того же дня, при проведении осмотра места происшествия за металлической аркой лифта, расположенной на 3 этаже подъезда № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

12) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вещества, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,67 грамма, что является крупным размером, находящееся в полимерном гриппер пакете, проследовал в подъезд № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где 15 июля 2016 года разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения, а именно под почтовым ящиком № 30, расположенным между 1 и 2 этажами, вышеуказанное вещество. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут того же дня, при проведении осмотра места происшествия под почтовым ящиком № 30, расположенным между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят полимерный гриппер пакет с вышеуказанным веществом, которое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, разместил в указанном месте. 

13) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вещества, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 25,21 грамма, что является крупным размером, находящееся в 7 полимерных гриппер пакетах, поместил 4 полимерных гриппер пакета с вышеуказанным наркотическим средством в левый рукав своей толстовки, надетой на него и 3 полимерных гриппер пакета с вышеуказанным наркотическим средством в правый рукав своей толстовки, надетой на него, после чего, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 25,21 грамма, что является крупным размером, находящееся в 7 полимерных гриппер пакетах, с целью размещения вышеуказанного наркотического средства в местах скрытого хранения и его дельнейшего незаконного сбыта проследовал к подъезду № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска. Однако реализовать свой умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не смог по независящем от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в помещение дежурной части ЛПП на станции Челябинск Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала станции Челябинск ЮУЖД, находящегося по адресу: Привокзальная площадь, 1, в Советском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра, у ФИО1 было обнаружено и изъято 7 полимерных гриппер пакетов с веществом, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 25,21 грамм, что является крупным размером.

14) Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 104,88 грамма, что является крупным размером, находящееся в находящееся в 29 полимерных гриппер пакетах, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта, при этом, для удобства последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, он приклеил на полимерные гриппер пакеты, двухсторонний скотч. Однако довести до конца свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере ФИО1 не смог довести по независящем от него обстоятельствам, поскольку 15 июля 2016 года был задержан сотрудниками полиции, а в период времени с 21 часа 10 минут до 23 часов 00 минут того же дня в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на балконе по адресу: г.Челябинск, ул.Комсомольский проспект, дом № 112, квартира №124 у ФИО1 было обнаружено и изъято 29 полимерных гриппер пакетов с веществом, которое, содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 104,88 грамм, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 279 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что около года назад стал употреблять наркотическое средство героин. С целью экономии денежных средств он решил продавать героин различным лицам на территории г. Челябинска и на вырученные от продаж деньги, приобретать данное наркотическое средство для личного употребления. Наркотическое средство он приобретал путем закладок и сбывал неизвестным ему лицам, также путем закладок в разных районах г.Челябинска следующим образом: он пользовался абонентским №, которая находилась в сотовом телефоне «SAMSUNG», каким образом он сообщил неизвестным ему приобретателям у него наркотического средства героин вышеуказанный абонентский номер, с помощью которого путем смс сообщений он договаривался с ними о сбыте им наркотического средства героин путем закладок. На указанный абонентский номер неизвестные ему приобретатели героина писали смс – сообщение в ходе которого они обговаривали денежную сумму, массу и место нахождения наркотического средства. Так же он сообщал номер киви-кошелька № для оплаты наркотического средства, а после того, как денежные средства были ему перечислены, он сообщал место нахождения наркотического средства. Наркотическое средство героин, которое он продавал, всегда было упаковано одинакова в полимерный пакет с застежкой на горловине В свертках героин находился массой около 4 грамм, который он продавал по 4000 рублей. Наркотические средства в свою очередь он так же приобретал путем закладок. Так, закладки массой по 4 грамма он раскладывал 14.04.2016 года в почтовый ящик, расположенный во втором подъезде дома № 29 по ул. Кавказской, 19 мая 2016 года в почтовом ящике в подъезде дома №48 по ул. Комсомольский проспект, 26 мая 2016 года за мусоропроводом в подъезде дома № 38 по ул. Молодогвардейцев, 30 мая 2016 года под лавочкой на остановке «Поселок Першино», 12 июля 2016 года возле лифта в подъезде дома № 8 «а» по ул. Комаровского. Так же 15 июля 2016 года он с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл к дому № 93 по ул. Братьев К-ных, где в подъезде № 1 в местах скрытого хранения разложил 7 полимерных пакетов с наркотическом средством и в этот же день был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у него так же было обнаружено 7 полимерных свертков с наркотическим средством героин, которые он не успел укрыть в местах тайного хранения, а при производстве обыска по месту его жительства было обнаружено 29 полимерных пакетов с наркотическим средством героин, которые он хранил с целью последующего сбыта. (том 7 л.д.52-68, 105-107);

По преступлению от 14 апреля 2016 года:

Свидетель ФИО64 суду пояснил, что в отношении ФИО65 поступила оперативная информация, что последняя может незаконно хранить при себе наркотические средства. С целью проверки данной информации 14.04.2016 года он совместно с ФИО66 провели ОРМ «Наблюдения» в ходе которого около 13 часов 00 минут в подъезде № 2 дома № 29 по ул. Кавказская была задержана ФИО67 и доставлена в дежурную часть. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество. В ходе беседы ФИО68 пояснила, что в полимерном пакете находится наркотическое средство героин, который она приобрела для личного употребления, у незнакомого ей человека, с которым общалась путем смс переписки. Так же было установлено, что ФИО69 использовала сотовый телефон с абонентским номером №, а неустановленное лицо, которое сбыло ей наркотическое средство использовало абонентский номер №. Денежные средства в сумме 4 000 рублей она переводила на номер киви кошелька № №, которое ей этот счет указало, а впоследствии и указало место нахождения наркотического средства подъезд № 2 дома № 29 по ул.Кавказская гор. Челябинска, почтовый ящик № 49.

Согласно показаниям свидетеля ФИО70, которые были оглашены с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 14.04.2016 года она в присутствии двух понятых женщин проводила личный досмотр ФИО71, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой на горловине, на который был наклеен фрагмент двухстороннего скотча с веществом, а так же сотовый телефон. ( том 6 л.д. 155-157);

Согласно показаниям свидетеля ФИО72 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 14 апреля 2016 года она совместно со второй женщиной была приглашена для участия в качестве понятой при личном досмотре девушки, которая представилась, как ФИО73. В ходе личного досмотра у последней было обнаружено и изъят полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине с веществом, на который был наклеен двухсторонний скотч, ФИО74 пояснила, что в пакете находится наркотическое средство – героин. Так же убыл изъят сотовый телефон. Обнаруженное наркотическое средство было упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц, а так же был составлен протокол. (том № 1 л.д. 212-214);

Согласно показаниям свидетеля ФИО75 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что посредством смс сообщений 14 апреля 2016 года, которые она отправляла со своего абонентского номера № № на абонентский № № незнакомому ей лицу она договорилась о приобретении наркотического средства героин массой 4 грамма, за сумму 4 000 рублей. При этом, ей пришло смс сообщение с указанием номера киви кошелька №, на который она должна была перечислить денежные средства. за приобретаемый героин. После этого, она через терминал перевала необходимую сумму на указанный номер и ей пришло смс сообщение с указанием места скрытого хранения наркотического средства - почтовый ящик № 49, расположенный во втором подъезде дома № 29 по ул. Кавказской г. Челябинска. Далее она проследовала по указанному адресу, забрала наркотическое средство которое находилось в одном полимерном пакете, после чего ее задержали сотрудники полиции, доставили в дежурную часть, где в ходе личного досмотра у не было обнаружено и изъято наркотическое средство. (том № 1 л.д. 239-244);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 14.04.2016 года в период до 13 часов 10 минут местного времени во 2-м подъезде дома № 29 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО76 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой около 3,5 грамма. (том № 1 л.д. 140);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которого 14.04.2016 года в 13 часов 10 минут на 1-м этаже 2-го подъезда дома № 29 по ул. Кавказской в Металлургическом районе г. Челябинска был задержана ФИО77, у которой, в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток, с наклеенным на него двухсторонним скотчем с порошкообразным веществом. (том № 1 л.д. 152);

- копией протокола личного досмотра ФИО78 согласно которого у последней из левого наружного кармана жилетки, изъят полимерный гриппер-пакет с пазовой защелкой на горловине с наклеенным на него двухсторонним скотчем с веществом, сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой «ТЕЛЕ 2» с абонентским № 8-908-582-73-48. ( том № 1 л.д.163);

- копией справки об исследовании № 56 от 14 апреля 2016 года, согласно которой, вещество, изъятое у ФИО79 содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила около 3,5 грамм. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,015 грамма вещества. (том № 1 л.д. 165);

- копией заключение эксперта № 90 от 14 июня 2016 года, согласно которого вещество, изъятое 14.04.2016 в ходе личного досмотра у ФИО80, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,59 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма. вещества. ( том № 1 л.д. 168-170);

- копией протокола осмотра предметов, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Алкатель» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским № №, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО81., которая пояснила, что с помощью данного телефона и сим-карты приобрела у ранее неизвестного ей лица, использующего абонентский номер № №, наркотическое средство. (том № 1 л.д. 195-199); 

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО82 от 26 апреля 2016 года, согласно которому, ФИО83 указала на магазин и пояснила, что в данном магазине находится терминал оплаты, через который она перевела 4000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. (том № 1 л.д. 223-225); 

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО84. от 26 апреля 2016 года, согласно которому, ФИО85., указала место обнаружения ей наркотического средства, которое она приобрела 14 апреля 2016 года. (том № 1 л.д. 226-228);

- рапортом, согласно которого 14 апреля 2016 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО86 наркотическое средство героин путем закладки, размещенной во втором подъезде дома № 29 по ул.Кавказской в Металлургическом районе г.Челябинска. (том № 1 л.д.248);

- протоколом осмотра предметов и копия протокола осмотра предметов – бумажного пакета, с находящимся в нем полимерным гриппер-пакетом с пазовой защелкой на горловине с наклеенным на него фрагментом двухстороннего скотча, веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 3,59 грамма. (том № 1 л.д. 185-189, том № 5 л.д.204-207);

- заключением экспертов №205-07/16 от 23 августа 2016 года, согласно которого, при анализе телефонной книге контактов сотового телефона «SAMSUNG» с IMEI кодом №, с сим картой «beeline» с абонентским № №, обнаружен контакт ФИО87, пользующейся абонентским номером № и зафиксирована смс переписка между указанными абонентскими номерами. ( том № 5л.д. 224-244);

- протоколом осмотра предметов – CD-R диска с транзакциями по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № №, которым пользовался ФИО1. В ходе осмотра установлен поступивший 14.04.2016 года в 12:46:09 местного времени входящий платеж на счет № № в размере 4000 рублей через платежную систему терминал Qiwi, расположенный по адресу: 

<

...>. (том № 6 л.д. 87-95);

- постановлением Калининского районного суда г.Челябинска от 12 августа 2016 года о разрешении получения информации о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № №, с указанием местонахождения базовых станций, зафиксировавших соединения абонента, за период с 01.04.2016 по 15.07.2016 года. (том № 6 л.д. 53);

- протоколом осмотра предметов- CD диска с детализацией соединений абонентского номера №, которым 14.04.2016 года пользовался ФИО1. В ходе осмотра установлены неоднократные смс сообщения 14 апреля 2016 года между абонентскими номерами находящимися в пользовании ФИО1 и ФИО5. ( том № 6 л.д.56-64);

- сопроводительное о представленные материалов оперативно – розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», DVD – диск. (том № 6 л.д. 21-27, 31,46);

- постановлением судьи Челябинского областного суда № 163 от 05 апреля 2016 года, согласно которого, разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров, снятия информации с технических каналов связи» с целью установления персональных установочных данных и изобличения в преступной деятельности, в целях привлечения к уголовной ответственности лицо, использующее в своей преступной деятельности абонентский номер № № (том № 6 л.д.28-30); 

- протоколом осмотра предметов согласно которого осмотрена смс переписка между абонентским номером № №, которым 14.04.2016 года пользовался ФИО1 и абонентским номером № №, которым пользовалась ФИО5 из содержания которой следует, что 14 апреля 2016 года обсуждается возможность приобретения ФИО88 наркотического средства героин массой 4 грамма, а ФИО1 устанавливается стоимость наркотического средства, номер счет на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства, а так же место скрытого хранения наркотического средства. (том № 6 л.д.32-40);

По преступлению от 19 мая 2016 года:

Согласно показаниям свидетеля ФИО89 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что по поступившей оперативной информации о причастности ФИО90 к незаконному обороту наркотических средств 19 мая 2016 года было организовано ОРМ «Наблюдение» в результате которого около 20 часов 20 минут в подъезде № 6 дома №48 по ул. Комсомольский проспект был задержан и доставлен в дежурную часть ФИО91 и в ходе проведения личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон марки «EXPLAY», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>. (том № 6 л.д. 106-114);

Согласно показаниям свидетеля ФИО92, которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 19.05.2016 года он совместно со вторым мужчиной принимали участие в качестве понятых, при личном досмотре мужчины который представился, как ФИО93 В ходе личного досмотра у последнего было обнаружено и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, а так же сотовый телефон. Полимерный пакет был опечатан, упакован, скреплен печатью, а все участвующие лица поставили свои подписи. Так же был составлен протокол. (том № 2 л.д. 113-121); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО94 которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 19.05.2016 года он решил приобрести наркотическое средство героин. С этой целью он посредством телефонной связи, используя абонентский номер № №, договорился с неизвестным ему лицом, которое использует абонентский номер № № о приобретении наркотического средства, массой 4 грамма на сумму 4000 рублей. Далее он перевел денежные средства через терминал на счет, который ему указало неизвестное лицо. После оплаты ему пришел адрес с местом нахождения наркотического средства - 

<

...> подъезд № 6 почтовый ящик №306, куда он и проследовал и откуда извлек полимерный пакет с пазовой застежкой, после чего задержан сотрудниками полиции, доставлен в дежурную часть, где в ходе личного досмотра полимерный пакет был обнаружен и изъят. (том № 2 л.д. 176-182);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 19.05.2016 года в период времени до 20 часов 20 минут, в подъезде № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО95 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой около 3 грамм, что является крупным размером. (том № 2 л.д.1);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которого 19.05.2016 около 20 часов 20 минут местного времени в ходе ОРМ «Наблюдение» в подъезде № 6 дома № 48, расположенного по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе города Челябинска, задержан ФИО96 (том № 2 л.д. 26 );

- копией протокола личного досмотра ФИО97 согласно которого 19.05.2016 года, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 59 минут у последнего, из правого наружного кармана куртки изъят полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом. Также в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон марки «EXPLAY», с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № 

<

***>. (том № 2 л.д. 30); 

- копией справки об исследовании № 71 от 19.05.2016 года, согласно которой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО98, вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила около 3 грамм. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том № 2 л.д. 32);

- копией заключения эксперта № 118 от 30.05.2016 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО99, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,35 грамма. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,02 г вещества. ( том № 2 л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов и копия протокола осмотра предметов согласно которого осмотрен бумажный пакет с находящимся в нем разорванным, бесцветным, прозрачным полимерным пакетиком с застежкой на горловине – гриппер, с наркотическим средством. (том № 2 л.д. 39-41, том № 5 л.д. 204-207);

- копией протокола осмотра предметов, согласно которого осмотрена квитанция подтверждающая перевод денежных средств в сумме 4000 рублей 19 мая 2016 года, на номер телефона/счета зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet № №. (том № 2 л.д.48-54);

- копией протокола осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «EXPLAY» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером № № используемый ФИО2. ( том № 2 л.д. 76-81);

- копией протокола выемки, согласно которой у ФИО2 была изъята детализация телефонных соединений абонентского номера № № за период с 01.05.2016 по 31.05.2016 года. (том № 2 л.д. 62-64);

- копией протокол осмотра документов, согласно которого осмотрена детализации телефонных соединений абонентского номера абонентского номера № №, которым пользовался ФИО100, а так же установлены переписка с абонентским номером № № за 19 мая 2016 года. (том № 2 л.д. 68-74);

- копией протокола осмотра документов - информации о входящих платежах счета № № зарегистрированного в системе Visa Qiwi Wallet, согласно которой 19.05.2016 года в 17:58:03 через терминал № №, расположенный по адресу: 

<

...> поступили денежные средства в сумме 4000 рублей. (том № 2 л.д. 90-92 );

- заключением эксперта № 220 от 24.10.2016 года, согласно которого вещество, содержащее диацитилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, изъятый входе личного досмотра у ФИО101 и вещество, содержащее диацитилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, изъятый в ходе личного досмотра ФИО102 и вещество, содержащее диацитилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО103 могли ранее составлять единую массу. (том № 5 л.д. 195-202);

- протоколом осмотра предметов - CD диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера № № которым пользовался ФИО1. В ходе осмотра установлено, что 19.05.2016 года имелась смс переписка с абонентским номером № №, которым пользовался 19.05.2016 ФИО104. (том № 6 л.д. 56-77); 

- протоколом осмотра предметов - СD диска, в ходе которого осмотрена смс переписка между абонентским номером используемым ФИО1 и абонентским номером используемым ФИО105 из содержания которой следует, что 19 мая 2016 года обсуждается возможность приобретения ФИО106 наркотического средства героин массой 4 грамма, а ФИО1 устанавливается стоимость наркотического средства, номер счет на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства, а так же место скрытого хранения наркотического средства. (том № 6 л.д. 32-39, 42);

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО107 от 12 августа 2016 года, ходе которой, ФИО108 указал на терминал, через который им были перечислены денежные средства в счет покупки наркотического средства. (том № 2 л.д.145-152);

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО109 от 12 августа 2016 года, ходе которой, ФИО110 указал на подъезд № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе города Челябинска, где, 19.05.2016 в почтовом ящике №306, он взял оставленное для него наркотическое средство. (том № 2 л.д. 153-159);

- рапортом, согласно которого 19.05.2016 года ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство героин путем закладки ФИО111, размещенной в подъезде № 6 дома № 48 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска. (том 2 л.д.175);

По преступлению от 26 мая 2016 года:

Свидетель ФИО112 суду показал, что с целью проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО113 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 26 мая 2013 года около 12 часов 30 минут по адресу: ул. Молодогвардейцев дом № 38 подъезд № 1 был задержан ФИО114 и доставлен в дежурную часть. В ходе личного досмотра ФИО115 у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. ФИО220 пояснил, что данное вещество является героином, который он приобрел для личного употребления, у незнакомого лица, с которым он договорился о продажи героина посредством смс сообщений. Так же ФИО116 указал абонентский номер неизвестного лица - № Оплату наркотического средства он осуществлял через терминал на номер счета, который ему указало неизвестное лицо. 

Свидетель ФИО117 суду показал, что 26.05.2016 года в присутствии двух понятых проводил личный досмотр ФИО118, у которого из правого наружного кармана спортивных брюк, был обнаружен и изъят полимерный сверток с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписями. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО119 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим картой «Теле2» с абонентским номером № №. по окончанию следственного действия был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО120 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что 26.05.2016 года он со вторым мужчиной принимали участие в качестве понятых при личном досмотре мужчины, который представился, как ФИО122 В ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, а так же сотовый телефон. Полимерный пакет был упакован и опечатан. Так же был составлен протокол следственного действия. (том № 2 л.д. 116-121); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО123, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 26.05.2016 года он решил приобрести наркотическое средство – героин. С этой целью посредством смс сообщений с неизвестным лицом использующим абонентский номер №№ договорился о продажи ему героина через место скрытого хранения. Так же ему был отправлен номер счета на который необходимо было направить 4000 рублей за приобретение 4 граммов героина. Далее через терминал он перевел необходимую сумму денег и ему пришел адрес с местом нахождения наркотика - ул.Молодогвардейцев, д.38, подъезд №1, 7/8 в мусоропроводе сверху приклеено. Он проследовал по указанному адресу, обнаружил там наркотическое средство, которое забрал и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть, где наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. (том № 3 л.д. 59-61, 74-75,81-86);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого установлено, что 26.05.2016 года между 7 и 8 этажами в подъезде №1 дома № 38 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО124 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 3,59 грамма. (том № 2 л.д. 187);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которого 26.05.2016 года в 13 часов 00 минут на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в первом подъезде дома № 38 по ул. Молодогвардейцев в г. Челябинске, задержан ФИО125. (том № 2 л.д. 213);

- копией протокола личного досмотра ФИО126 согласно которого в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут у последнего в ходе личного досмотра изъят полимерный сверток с веществом, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером № №. (том № 2 л.д. 218-219);

- копией справки об исследовании № 74 от 26.05.2016 года, согласно которой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО127 вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила около 3 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. ( том № 2 л.д. 221); 

- копией заключения эксперта № 123 от 07.06.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО128 содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,57 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. Вещества. ( том № 2 л.д. 224-227);

- протоколом осмотра предметов согласно которого осмотрен бумажный пакета, с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 3,57 грамм. (том 2 л.д. 229-231);

- копией протокола осмотра предметов, – диска, на котором содержится транзакция по лицевому счету №№ в системе Visa QIWI Wallet, согласно которой, 26.05.2016 года в 09:19:45 московского времени на счет № поступил платеж в сумме 4 000 рублей с терминала QIWI №, расположенного по адресу :

<

...>, с абонентского № №, которым пользовался ФИО129. (том № 2 л.д. 239-241);

- копией постановления Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05.07.2016 года, о разрешении получении сведений о входящих и исходящих телефонных соединений абонентского номера № № за период с 20.05.2016 по 30.05.2016 года, которым в указанный период времени пользовался ФИО130 (том № 3 л.д.7 );

- копией протокола осмотра предметов – диска, на котором содержится, детализации телефонных соединений абонентского номера № № за период с 20.05.2016 по 30.05.2016 года, которым в указанный период времени пользовался ФИО131 В ходе осмотра данной детализации телефонных соединений установлено, что 26.05.2016 года имеются смс соединения с абонентским номером № №. (том № 3 л.д. 10-13);

- копией протокола осмотра предметов согласно которого осмотрен сотовый телефона марки «Самсунг» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2», с абонентским №№ принадлежащий ФИО132 и с использованием которого последний приобрел наркотическое средство – героин. (том № 3 л.д. 16-23);

- копией протокола проверки показаний на месте № согласно которого, последний, указал на терминал оплаты, через который он 26.05.2016 года на счет «Киви-кошелька» перевел неизвестному ему лицу 4000 рублей, за приобретаемое наркотическое средство – героин. После этого, ФИО133 проследовал к дому №38 по улице Молодогвардейцев г.Челябинска, где указал на мусоропровод, расположенный между 7 и 8 этажами вышеуказанного дома и пояснил, что именно за данным мусоропроводом находился сверток с «героином», который им был приобретен. (том № 3 л.д. 65-73);

- рапортом оперуполномоченного ОПНОН ОУР ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО134 согласно которого установлено, 26.05.2016 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО135 наркотическое средство - героин путем закладки, размещенной во между 7 и 8 этажами в подъезде № 1 дома № 38 по ул.Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска. (том № 3 л.д. 92); 

- протоколом осмотра предметов- СD диска с надписью «Рег. № 43с 14.06.2016». В ходе осмотра установлено, что в папке содержатся смс - переписка абонентского номера № №, которым пользовался ФИО1 с абонентским номером № №, которым пользовался ФИО136 за 26.05.2016 года из содержания которой обсуждается стоимость, порядок оплаты и место нахождения наркотического средства. (том № 6 л.д.32-45);

- протоколом осмотра документов - детализации соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО1. В ходе осмотра установлено, что 26.05.2016 года имелась смс переписка с абонентским номером № №, которым пользовался ФИО137. (том № 6 л.д.56-77);

По преступлению от 30 мая 2016 года:

Свидетель ФИО138 суду пояснил, в начале мая 2016 года в группу УР ЛОП в аэропорту г. Челябинска поступила оперативная информация согласно которой ФИО139 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 30.05.2016 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО140 на трамвайной обстановке общественного транспорта «Поселок Першино». В ходе наблюдения установлено, что около 18 часов 25 минут местного времени, был замечен ФИО141, который подошел к двум лавочкам, расположенным у железнодорожных рельс вышеуказанной остановки и стал что-то искать под сиденьями лавочек. Под одной из лавочек, он что-то взял и убрал в карман своей спортивной кофты, одетой на нем. Около 18 часов 30 минут ФИО142 был задержан и доставлен в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту города Челябинска, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО143 у которого, в левом наружном кармане спортивной кофты, был обнаружен и изъят полимерный сверток- пакетик с пазовой застежкой с веществом, который был упаковано, опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Так же, в ходе личного досмотра у ФИО144 был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «Nokia» с сим картой сотового оператора «Теле2» с абонентским № №. ФИО145 пояснил что в полимерном пакете находится наркотическое средство – героин, который он приобрел для личного употребления у незнакомого ему человека, с которым общался с путем смс переписки. Со слов ФИО146 он пользовался для связи с неизвестным абонентским № №, с которым обговорил сумму и количество наркотического средства 4 грамма, за 4000 рублей, а так же неизвестный человек сообщил ему номер «киви – кошелька» на который необходимо перевести денежную сумму, а впоследствии сообщил место скрытого хранения наркотического средства.

Согласно показаниям свидетеля ФИО147 которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 30.05.2016 года он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО148 в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту г. Челябинска по адресу: 

<

...>. Так же был приглашен второй понятой. В ходе личного досмотра у ФИО149 был изъят из левого наружного кармана спортивной кофты полимерный сверток- пакетик с пазовой застежкой. Внутри данного пакетика находилось вещество. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц, заявлений ни от кого из них не поступало. Так же, в ходе личного досмотра у ФИО150 был изъят мобильный телефон. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи в протоколе. Заявлений, замечаний ни от кого не поступало. (том № 3 л.д. 181-183);

Согласно показаниям свидетеля ФИО151.Л., которые были оглашены с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 30.05.2016 года он решил приобрести наркотическое средство героин для личного употребления. С данной целью, он посредствам телефонной связи договорился, с помощью смс –сообщений с абонентом, использующим абонентский номер № № приобретении для личного употребления наркотического средства героин на сумму в размере 4000 рублей. Около 17 часов 50 минут ему на абонентский номер, пришло смс сообщение с указанного абонентского номера о том, что он может купить героин, а также пришел номер киви-кошелька. Он проследовал в супермаркет «Молния», расположенный по адресу: 

<

...>, где около 18 часов 00 минут, перевел через терминал «Киви» денежные средства в сумме 4000 рублей за приобретаемый героин. Около 18 часов 10 минут, ему с вышеуказанного абонентского номера пришло смс сообщение с указанием места закладки, а именно: под лавочкой на остановке общественного транспорта «Поселок Першино». Он проследовал по указанному адресу в месте скрытого хранения извлек полимерный пакет, который оставил при себе после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство. (том № 3 л.д. 241-246);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 30.05.2016 года около 18 часов 25 минут на остановке общественного транспорта «п. Першино» в Металлургическом районе г.Челябинска, неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО152 вещество содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 3,6 грамма, что является крупным размером. (том № 3 л.д. 93);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которого 30.05.2016 года около 18 часов 30 минут около трамвайной остановки «Першино», в Металлургическом районе г. Челябинска, задержан ФИО153, у которого, в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое вещество. (том № 3 л.д.117);

- копией протокола личного досмотра ФИО154, согласно которого, 30.05.2016 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут в ходе личного досмотра у последнего из левого наружного кармана мастерки-кофты изъят полимерный пакетик с веществом который упакован в бумажный пакет и опечатан. Так же, в ходе личного досмотра, изъят мобильный телефон модели «Nokia» с сим картой сотового оператора «Теле2» с абонентским № № и мобильный телефон модели « SAMSUNG» с сим картой оператора «МТС» с абонентским № №. (том № 3 л.д. 120); 

- копией справки об исследовании № 1128 от 30.05.2016 года, согласно которой, представленное на исследование вещество изъятое в ходе личного досмотра у ФИО155 содержит в свое составе диацетилморфин (героин). Масса вещества, поступившего на исследование, составляет 3,60 грамм. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (том № 3 л.д. 122); 

- копией заключения эксперта № 121 от 08.06.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО156, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,57 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,08 г вещества. (том № 3 л.д. 126-127); 

- копией протокола осмотра предметов согласно которого осмотрен мобильный телефона модели «Nokia» с сим картой сотового оператора «Теле2» с абонентским № № и мобильного телефона модели «SAMSUNG» с сим картой оператора «МТС» с абонентским № №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО157. (том № 3 л.д. 140-145); 

- копией постановления Металлургического районного суда г.Челябинска о разрешении получения информации о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № № с указанием местоположения базовых станций, зафиксировавших соединения абонента компании сотовой связи Челябинского филиала ООО «Т2 Мобайл», которыми пользовался ФИО158. (том № 3 л.д. 157);

- копией протокола осмотра предметов, согласно которого осмотрен CD- R диск, на котором содержится детализация телефонных соединений за 30.05.2016 года абонентского номера № которым пользовался ФИО159 абонентским номером №, которым пользовался ФИО1. (том № 3 л.д. 159-163);

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО160, в ходе которой, последний указал на терминал через который он перевел денежные средства в счет покупки наркотического средства, а так же указал на участок местности, где находилось укрытое для него наркотическое средство. (том № 3 л.д. 201-212);

- рапортом, старшего оперуполномоченного группы УР ЛОП в аэропорту ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО162ФИО161 о том, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что 30.05.2016 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО163 наркотическое средство- героин путем закладки, размещенной на остановке общественного транспорта «п. Першино» в Металлургическом районе г.Челябинска.(том № 3 л.д. 240);

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен СD диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО1. В ходе осмотра установлено, что 30.05.2016 года имеются неоднократные соединения в виде исходящих и входящих смс сообщений между абонентским номером №, которым пользовался ФИО1 и абонентским номером №, которым пользовался ФИО164. (том № 6 л.д.56-77);

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен СD - диска с надписью «Рег. № 43с 14.06.2016», на котором содержится, смс переписка абонентского № № которым пользовался ФИО1 с абонентскими номерами № которыми 30.05.2016 года пользовался ФИО6 и из содержания которой обсуждается стоимость, порядок оплаты и место нахождения наркотического средства. (том № 6 л.д. 32-45);

По преступлению от 12 июля 2017 года:

Свидетель ФИО165 суду показал, что с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО166. к незаконному обороту наркотических средств 12.07.2016 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОПНОН ОУР Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО167 и оперуполномоченным ОПНОН ОУР Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО168.В. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе указанного мероприятия было установлено, что около 10 часов 17 минут к первому подъезду дома № 8А по ул.Комаровского г. Челябинска, подошли двое мужчин, которые вошли в подъезд. Было принято решение о задержании указанных лиц, после чего мужчины были задержаны и доставлены в дежурную часть. В ходе личного досмотра у ФИО169 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество. ФИО170 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство героин, которое он приобрел в месте скрытого хранения по вышеуказанному адресу за 4000 рублей. Наркотическое средство приобрел у незнакомого человека посредством смс переписки, который указал ему номер счета, а впоследствии и место нахождения наркотического средства. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО171., которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 12.07.2016 года он и второй мужчина были приглашены для участия в качестве понятых при личном досмотре мужчины, который представился, как ФИО172. В ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой защелкой, внутри которого находилось вещество. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями. Из заднего наружного кармана шорт изъят кассовый чек с кодом операции. Также, в ходе личного досмотра у ФИО173 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с сим картой «Теле 2». Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором все вышеуказанные лица расписались, заявлений не поступало. (том № 4 л.д. 74-80); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО174, которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 12.07.2016 года, в утреннее время он решил приобрести наркотическое средство героин. С данной целью он воспользовался сотовым телефоном своего знакомого ФИО175 с абонентского номера № №. В ходе смс переписки он договорился с неизвестным о приобретении у него наркотического средства героин за 4000 рублей, которые по указанию неизвестного он перечислил через терминал на киви кошелек №. Через некоторое время ему пришло смс сообщение с указанием места скрытого хранения наркотического средства, куда он прибыл совместно со Столбовым извлек полимерный пакет с героин, который оставил при себе, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть, где в ходе личного досмотра наркотическое средство было обнаружено и изъято. (том № 4 л.д.128-134);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 12.07.2016 года около 10 часов 00 минут на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 8 А по ул.Комаровского в Металлургическом районе г.Челябинска неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО176 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 3,645 грамма, что является крупным размером. (том № 4 л.д. 1);

- копией рапорта об обнаружении признаков оперуполномоченного ОПНОН ОУР Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО177 согласно которого 12.07.2016 года в 10 часов 20 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда дома № 8А по улице Комаровского в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан ФИО178. (том № 4 л.д. 23);

- копией протокола личного досмотра ФИО179 согласно которого 12.07.2016 года, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут местного времени у последнего из правого наружного кармана шорт, изъят полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, внутри которого находится вещество. Так же изъят кассовый чек. (том № 4 л.д.26 );

- копией справки об исследовании № 92 от 12.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО180, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,015 грамм. вещества (том № 4 л.д. 28);

- копией заключения эксперта № 145 от 21.07.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО181, содержит диацетилморфин (героин). Масса вещества составила 3,63 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. (том № 4 л.д. 31-32); 

- копией протокола осмотра предметов согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером №. Участвующий в осмотре ФИО182 показал, что с помощью данного телефона, он приобрел наркотическое средство «героин» 12.07.2016 года. (том № 4 л.д. 43-45);

- копией постановления Металлургического районного суда гор. Челябинска от 25.07.2016 года, согласно которого разрешено получение информации о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № № за период с 01.05.2016 по 12.07.2016 года, которым в указанный период времени пользовался ФИО3. (том № 4 л.д. 55);

- копией протокола осмотра предметов – согласно которого осмотрен диск, на котором содержится детализации телефонных соединений абонентского номера № № за период с 01.05.2016 по 12.07.2016 года, которым в указанный период времени пользовался ФИО3. В ходе осмотра установлено, что вышеуказанный абонентский номер 12.07.2016 года имел неоднократные смс соединения с абонентским номером №, которым пользовался ФИО1. (том № 4 л.д.56-57);

- копией протокола осмотра документов согласно которого осмотрена квитанция изъятая в ходе личного досмотра у ФИО183 В ходе осмотра установлено, что 12.07.2016 года, зачислено: 4000 рублей, на номер телефона/счета: № ( том № 4 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №№. В ходе осмотра установлено, что 12.07.2016 на счет Visa QIWI Wallet №№ был осуществлен перевод денежных средств на сумму 4 000 рублей от абонента №. (том № 4 л.д. 34-36);

- копией протокола проверки показаний на месте ФИО184, в ходе которой последний, указал на терминал оплаты платежей, через который им были переведены денежные средства в сумме 4000 рублей 12.07.2016 года в счет оплаты наркотического средства, а так же указал место нахождения укрытого для него наркотического средства. (том № 4 л.д. 115-119); 

- рапортом, оперуполномоченного ОПНОН ОУР ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО185. согласно которого 12.07.2016 года ФИО1, незаконно сбыл ФИО186 наркотическое средство - героин путем закладки. (том № 4 л.д.143);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен СD диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО1 и установлено, что за 12.07.2016 года имеются смс соединения с абонентским номером № которым пользовался ФИО187. (том № 6 л.д. 56-77);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен СD диск, на котором имеется надпись: «Рег. № 57с ». В ходе осмотра в папке под названием: «072187-16» содержится смс переписка абонентского номера №, которым, пользовался ФИО1, с абонентским номером №, которым пользовался ФИО188 за 12.07.2016, из содержания которой обговаривается стоимость, способ оплаты наркотического средства, а так же его место нахождение. (том № 6 л.д. 32-45);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 6):

Свидетель ФИО189. суду пояснил, что согласно оперативной информации, ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотического средства героин, через места тайного хранения. Так, ФИО1 использует абонентский номер № №, с помощью которого, путем смс переписки, договаривается с различными лицами о сбыте им наркотического средства. После чего, по достигнутой с приобретателями договорённости отправлял последним смс сообщение, с указанием номера Киви кошелька: № или №, которые он использовал в своей преступной деятельности, на которые ему должны были перевести денежные средства за сбываемое им вышеуказанное наркотическое средство. После поступления денежных средств, на один из указанных номеров киви кошельков, ФИО1 отправлял смс сообщения с указанием места скрытого хранения наркотического средства. 15.07.2016 года ФИО1 был задержан после чего доставлен в дежурную часть. 16.07.2016 года в ночное время суток, поступила дополнительная оперативная информация о том, что 15.07.2016 года, ФИО1 сделал закладку наркотического средства героин на 8 этаже дома 93 подъезда № 1 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, укрыв его за водосточной металлической трубой у лифта. Впоследствии ему стало известно, что в указанном месте действительно было обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО190 ФИО191 которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 16.07.2016 года в период с 07 часов 42 минут до 08 часов 05 минут местного времени, ей был проведен осмотр места происшествия - 8 этажа 1-го подъезда дома № 93, расположенного по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска. В ходе осмотра места происшествия за металлической трубой, расположенной между дверями лифта и дверью «кармана», в углу, на 8 этаже вышеуказанного подъезда, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча. В данном пакете находилось вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц. (том № 6 л.д. 171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО192 которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно со вторым мужчиной 16.07.2016 года принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. В ходе указанного следственного действия на 8 этаже подъезда № 1 дома № 93, расположенного по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, за металлической трубой, расположенной между дверями лифта и дверью «кармана», в углу, был изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча, в котором находилось вещество. Обнаруженный пакет был изъят, упакован, опечатан и заверен подписями участвующих лиц, а так же составлен протокол. (том № 6 л.д. 184-188);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года около лифта, за водосточной трубой, расположенной на 8 этаже в 1-м подъезде дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с наркотическим веществом. (том № 4 л.д. 144); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 16.07.2016 года, в период с 07 часов 42 минут до 08 часов 05 минут местного времени за металлической трубой, расположенной на 8 этаже, 1- го подъезда дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен и изъят полимерный сверток с наклеенным на него двухсторонним скотчем, внутри которого находилось вещество. (том № 4 л.д. 150-155);

- справкой об исследовании № 100 от 17.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое 16.07.2016 года при осмотре места происшествия - на 8 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм. вещества. (том № 4 л.д. 157);

- заключением эксперта № 171 от 17.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,82 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма. вещества. (том № 4 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,82 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

- протоколом явки с повинной от 19.08.2016 года согласно которой ФИО1 сообщил, что 15.07.2016 года у лифта за водосточной трубой на 8 этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных, произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 6 л.д. 167);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 7)

Согласно показаниям свидетеля ФИО193 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что 16.07.2016 года в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - между 5 и 6 этажами подъезда №1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска под распределителями с проводами, в щитовом приборе интернет связи, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча. Внутри пакета находилось вещество. Изъятое было упаковано в конверт, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц, а так же составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д.171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО194 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что он и второй мужчина 16.07.2016 года были приглашены в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. В ходе следственного действия между 5 и 6 этажами подъезда №1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска в щитовом приборе интернет связи, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча. В указанном пакете находилось вещество. Полимерный пакет был упакован, опечатан, заверен подписями, а так же был составлен протокол. (том № 6 л.д.184-188);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года в щитке, расположенном между 5 и 6 этажами, подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с веществом. (том 4 л.д.170);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2016 года, согласно которого, в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 40 минут под распределителями с проводами, находящимися в щитовом приборе интернет связи, расположенном между 5 и 6 этажами, подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен и изъят полимерный сверток, на который был наклеен двухсторонний скотч. В данном свертке находилось вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. (том № 4 л.д. 176-181);

- справкой об исследовании № 95 от 17.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое при осмотре места происшествия - между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том № 4 л.д. 183);

- заключением эксперта № 169 от 17.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,65 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма. вещества. (том № 4 л.д.187-188);

- протоколом явки с повинной от 15 августа 2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что 15.07.2016 года в щитовом приборе, расположенном между 5 и 6 этажами, подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных г. Челябинска, произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 4 л.д.192); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,65 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 8)

Согласно показаниям свидетеля ФИО195 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что 15.07.2016 года в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия за металлической трубой, расположенной в углу между квартирой № 5 и дверями лифта подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча. В полимерном пакете находилось вещество. Пакет был упакован опечатан, заверен подписями участвующих лиц, а так же был составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д.171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО196. которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 15 июля 2016 года он совместно со вторым понятым принимал участие при осмотре места происшествия. В ходе проведения следственного действия на 2 этаже, подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска за металлической трубой, расположенной в углу между квартирой № 5 и дверями лифта, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с пазовой защелкой на горловине, с наклеенным фрагментом двухстороннего скотча. Внутри пакета находилось вещество. Полимерный пакет был упакован, опечатан, заверен подписями участвующих лиц, а так же был составлен протокол. (том № 6 л.д. 194-200); 

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с веществом, за трубой у лифта, на втором этаже, подъезда № 1 по ул.Братьев К-ных, д. №93 в Калининском районе г.Челябинска. (том № 4 л.д. 202);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.07.2016 года, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут на 2 этаже, подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска за металлической трубой, расположенной в углу между квартирой № 5 и дверями лифта, обнаружен и изъят полимерный сверток, с наклеенным на него двухсторонним скотчем. (том № 4 л.д. 203-208);

- справкой об исследовании № 98 от 17.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое 15.07.2016 при осмотре места происшествия-подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества. ( том № 4 л.д.210 );

- заключением эксперта № 173 от 18.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.07.2016, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,52 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том № 4 л.д.214-215);

- протоколом явки с повинной от 08.09.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 15.07.2016 за трубой у лифта, на втором этаже подъезда № 1 дома № 93 по ул.Братьев К-ных, произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 4 л.д. 219);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный пакет, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,52 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере от 15 июля 2016 года ( преступление № 9)

Согласно показаниям свидетеля ФИО197., которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что 15.07.2016 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под доской объявлений у подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном гриппер пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц, а так же был составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д.171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО198 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса следует, что он совместно со вторым понятым принимали участие в осмотре места происшествия. В ходе следственного действия под доской объявлений у подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, находящиеся в полимерном гриппер пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а так же составлен протокол. (том № 6 л.д.194-200);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года, за доской с объявлениями у подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с наркотическим веществом. (том № 4 л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия согласно которого 15.07.2016 года, согласно которого, в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут под доской с объявлениями у подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, обнаружен и изъят полимерный сверток, с наклеенным на него двухсторонним скотчем. (том 4 л.д. 230-235);

- справкой об исследовании № 99 от 17.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое 15.07.2016 при осмотре места происшествия- территории возле подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма. вещества. ( том № 4 л.д.237 );

- заключением эксперта № 174 от 18.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.07.2016, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,53 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том № 4 л.д.241-242);

- протоколом явки с повинной от 08.09.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 15.07.2016 года за доской объявлений у подъезда № 16 дома № 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 4 л.д.246); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,53 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 10)

Согласно показаниям свидетеля ФИО199 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 15.07.2016 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия между 7 и 8 этажами подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, в трубе мусоропровода-под выдвижной частью, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном гриппер пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а так же был составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д. 171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО200 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что он совместно со вторым понятым 15.07.2016 года принимали участие при осмотре места происшествия. В ходе проведения следственного действия между 7 и 8 этажами подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, в трубе мусоропровода-под выдвижной частью, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном гриппер пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а так же был составлен протокол. (том № 6 л.д. 194-200);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений, согласно которого 15.07.2016 года, между 7 и 8 этажами в подъезде № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с наркотическим веществом с целью дальнейшего сбыта. (том № 5 л.д.1);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.07.2016 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут между 7 и 8 этажами подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, в трубе мусоропровода - под выдвижной частью, обнаружено и изъято вещество в полимерном свертки с наклеенным на него двухсторонним скотчем с веществом. (том № 5 л.д. 25-36); 

- справкой об исследовании № 96 от 17.07.2016 года, согласно которой вещество, изъятое 15.07.2016 года при осмотре места происшествия - между седьмым и восьмым этажами подъезда № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма. Вещества. (том № 5 л.д. 38);

- заключением эксперта № 172 от 18.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.07.2016, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,70 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том № 5 л.д.42-43);

- протоколом явки с повинной от 17.08.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что 15.07.2016 года между 7 и 8 этажами подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, в мусорном баке, произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 5 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,70 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 11)

Согласно показаниям свидетеля ФИО201 которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 15.07.2016 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20, в ходе осмотра места происшествия - подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, на 3 этаже данного подъезда, сверху за металлической аркой лифта, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном свертке с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц, а так же составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д.171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО202, которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно со вторым понятым принимали участие в ходе осмотра места происшествия 15 июля 2016 года. Так, при проведении следственного действия на 3 этаже подъезда №1 дома № 95 по ул. Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, сверху за металлической аркой лифта, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а так же составлен протокол. (том № 6 л.д. 194-200);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений, согласно которого 15.07.2016 года, в арке лифта на 3 этаже в подъезде № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с наркотическим средством. (том № 5 л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 15.07.2016 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут на 3 этаже подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, сверху за металлической аркой лифта, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, с наклеенным на данный сверток двухсторонним скотчем. (том № 5 л.д. 25-36);

- справкой об исследовании № 97 от 17.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое 15.07.2016 года при осмотре места происшествия - третьего этажа подъезда № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (том № 5 л.д. 46);

- заключением эксперта № 170 от 01.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.07.2016 года, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,57 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (том № 5 л.д.50-51);

- протоколом явки с повинной от 29.09.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что 15.07.2016 года в арке лифта на 3 этаже подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, он произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 5 л.д. 68);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,57 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере от 15 июля 2017 года. (преступление № 12)

Согласно показаниям свидетеля ФИО203 которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, следует, что 15.07.2016 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20, был проведен осмотр места происшествия- подъезда №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, где между 1 и 2 этажами под почтовым ящиком № 30, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями участвующих лиц, а так же составлен протокол осмотра места происшествия. (том № 6 л.д.171-177);

Согласно показаниям свидетеля ФИО206., которые были оглашены с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 15.07.2016 года он совместно со вторым понятым принимали участие в ходе осмотра места происшествия. В ходе следственного действия в подъезде №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, между 1 и 2 этажами под почтовым ящиком № 30, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном свертке с пазовой застежкой на горловине, приклеенное к месту закладки двухсторонним скотчем. Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями, а так же составлен протокол. (том № 6 л.д. 194-200);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, 15.07.2016 года в подъезде № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска ФИО1, произвел закладку полимерного свертка с наркотическим средством, в почтовый ящик № 30. (том № 5 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия согласно которого 15.07.2016 года, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут между 1 и 2 этажами дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска под почтовым ящиком № 30, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, на данный сверток был наклеен двухсторонний скотч. (том № 5 л.д. 25-36);

- справкой об исследовании № 94 от 15.07.2016 года, согласно которой, вещество, изъятое 15.07.2016 при осмотре места происшествия- подъезда № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных г.Челябинска, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила около 3,5 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. ( том № 5 л.д. 54);

- заключением эксперта № 167 от 15.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 15.07.2016, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 3,65 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том № 5 л.д.59-60);

- протоколом явки с повинной от 29.09.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что 15.07.2016 года под почтовым ящиком № 30, расположенном в подъезде №1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г. Челябинска, он произвел закладку наркотического средства героин с целью последующего сбыта. (том № 5 л.д. 73);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверта, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,63 грамма. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере от 15 июля 2016 года. ( преступление № 13)

Свидетель ФИО207 суду показал, что 15 июля 2016 года по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств был задержан ФИО1, который был доставлен в дежурную часть. Так же были приглашены двое понятых. Далее был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого были обнаружены и изъяты из левого рукава толстовки (кофты) надетой на него, было обнаружено и изъято 4 полимерных свертка (пакетика) с пазовой застежкой на горловине, с двухсторонним скотчем на каждом. В каждом изъятом свертке находилось вещество. Из правого рукава данной толстовки, надетой на ФИО1, было изъято 3 (пакетика) с пазовой застежкой на горловине, с двухсторонним скотчем на каждом. В каждом изъятом вышеуказанном свертке находилось вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, опечатано, заверено подписями. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что в полимерных пакетах находится героин, предназначенный для сбыта. После чего был составлен протокол личного досмотра.

Согласно показаниям свидетеля ФИО208 которые были оглашены с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 15.07.2016 года он совместно со вторым понятым принимали участие в ходе личного досмотра мужчины по фамилии ФИО1. В ходе следственного действия у последнего было обнаружено и изъято из левого рукава толстовки 4 полимерных свертка с пазовой застежкой на горловине, с двухсторонним скотчем на каждом. В каждом изъятом свертке находилось вещество. Из правого рукава толстовки, изъято 3 полимерных пакетика, в которых, так же находилось вещество. Изъятое, было упаковано, опечатано и подписано. ФИО1 пояснил, что в полимерных пакетах находится героин, который был предназначен для продажи. Так же был составлен протокол личного досмотра. (том № 6 л.д. 159-162);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года около 18 часов 10 минут, у подъезда № 1 дома № 95 по ул.Братьев К-ных в Калининском районе г.Челябинска, был задержан ФИО1. (том № 5 л.д. 76);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого 15.07.2016 года, в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут у последнего из левого рукава толстовки, изъято 4 полимерных свертка с веществом. Из правого рукава толстовки изъято 3 полимерных свертка с веществом. (том № 5 л.д. 85);

- справкой об исследовании № 93 от 15.07.2016 года, согласно которой, вещество, в ходе личного досмотра ФИО1, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества в семи пакетах составила около 25 грамм. (том № 5 л.д. 87); 

- заключением эксперта № 168 от 16.08.2016 года, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества в 7 (семи) пакетах составила 25,07 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из каждого пакета. (том № 5 л.д. 92-93); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средством, находящимся в 7 полимерных пакетах с пазовой защелкой на горловине. (том № 5 л.д. 147-154);

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере от 15 июля 2016 года (преступление № 14)

Свидетель ФИО209 суду пояснил, что 15.07.2016 года, на основании судебного решения Челябинского областного суда было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе обследования вышеуказанного жилища было обнаружено и изъято: сотовый телефон «SAMSUNG» ИМЕЙ кодом № с сим картой «Билайн», мерные электронные весы, 29 полимерных свертков с веществом, на каждый сверток был наклеен двухсторонний скотч. По окончанию следственного действия был составлен акт «Обследования помещений (жилых), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в котором участвующие лица поставили свои подписи. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО210 которые были оглашены с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно со вторым понятым принимали участие при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений (жилища)» по адресу: 

<

...>, по месту жительства задержанного ФИО1. В ходе обследования вышеуказанного жилища слева во втором шкафу со второй полки мебельного гарнитура, находящегося в одной из комнат, был обнаружен и изъят сотовый телефон «SAMSUNG» с сим картой «Билайн». По поводу изъятого телефона, ФИО1 пояснил, что использовал данный телефон с установленной в нем телефонной картой для смс – переписки покупателями наркотического средства - героин. Кроме того, со стола, находящегося на балконе, были изъяты мерные электронные весы, по поводу, которых ФИО1 пояснил, что использовал их для расфасовки героина по дозам. Данные весы были упакованы, опечатаны, заверены подписями. Также, с этого же стола, находящегося на балконе вышеуказанной квартиры, было обнаружено и изъято 29 полимерных свертков с веществом, на каждый сверток был наклеен двухсторонний скотч. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, расфасованное с целью последующего сбыта. Изъятые 29 полимерных свертков с веществом были упакованы, опечатаны, заверены подписями. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. (том № 6 л.д. 202-207);

Объективно вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 15.07.2016 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято 29 полимерных свертков с веществом. (том № 5 л.д. 109);

- постановлением Челябинского областного суда № 274 от 08.06.2016 года, согласно которого, разрешено проведение ОРМ «Обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. (том № 5 л.д.118-119);

- актом обследования помещений (жилых), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 15.07.2016 года, в период с 21 часа 10 минут до 23 часов 00 минут по месту жительства ФИО1: 

<

...> на балконе было обнаружено и изъято: на столе электронные весы, 29 полимерных свертков с веществом. Кроме того, в ходе данного ОРМ был изъят сотовый телефона «SAMSUNG» с IMEI кодом №, с сим картой «beeline» с абонентским № № (том № 5 л.д. 120-126);

- справкой об исследовании № 101 от 18.07.2016 года, согласно которой вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений (жилых), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества в двадцати девяти пакетах составила около 100 грамм. ( том № 5 л.д.128);

- заключением эксперта № 165 от 05.08.2016 года, согласно которого вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений (жилых), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Общая масса вещества, находящегося в 29 пакетах, составляет 104,64 г. В ходе исследования израсходовано общей массой 0,24 г. вещества. (том № 5 л.д. 132-133);

- заключением эксперта № 166 от 29.07.2016 года, согласно которого на поверхности электронных весов, обнаружены следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам. (том № 5 л.д. 138-140);

- протоколом явки с повинной от 29.09.2016 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что по месту его жительства по адресу: 

<

...>, на балконе находилась около 30 пакетов с наркотическим средством героин. (том № 5 л.д. 144); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный пакет, с веществом содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам общей массой 104,64 г., находящийся в 29 полимерных пакетах с пазовой защелкой на горловине, на которые наклеен фрагмент двухстороннего скотча, полимерный пакет с мобильным телефоном «SAMSUNG» с IMEI кодом №, с сим картой «beeline» с абонентским № №, полимерный пакет с электронными весами, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений (жилых), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1. (том № 5 л.д.147-154, том № 6 л.д. 1-6);

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Так, в ходе судебного заседания бесспорно установлен факт, что 14 апреля, 19 мая, 26 мая, 30 мая и 12 июля 2016 года ФИО1 сбыл ФИО211 наркотическое средство героин в крупном размере.

Данный факт подтверждается, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями вышеуказанных свидетелей, которые подробно, последовательно указали, об обстоятельствах приобретения наркотического средства. Показания свидетелей и подсудимого согласуются с исследованными письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами личного досмотра, осмотра сотовых телефонов, протоколами проверок показаний на месте, а так же заключениями соответствующих экспертиз, а так же с показаниями сотрудников полиции, принимавших участие в их задержании.

По факту обнаружения наркотических средств в местах скрытого хранения 15 июля 2016 года, а так же при личном досмотре ФИО1 и при проведении обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 суд приходит к твердой убежденности, что действия подсудимого были направлены на сбыт наркотического средства героин в крупном размере.

Об этом в частности свидетельствуют, как признательные показания самого подсудимого не отрицавшего, что изъятое наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта, так и показаниями сотрудников полиции, проводивших следственные действия в ходе которых умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящем от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято. 

Действия сотрудников полиции по проведению оперативно – розыскных мероприятий, в полном объеме соответствовали требованиям Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции Федерального закона № 173-ФЗ от 29 июня 2015 года), и свидетельствуют о наличии у виновной умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении лицом всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Обстоятельств, свидетельствующих о провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 судом не установлено.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе относительно порядка проведения следственных и процессуальных действий, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, либо оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено.

При этом об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют предварительная договоренность с потребителями наркотического средства, строго установленная стоимость, сокрытие наркотического средства в местах скрытого хранения, исключающих визуальный контакт потребителей с подсудимым.

Кроме того, по месту жительства ФИО1 помимо расфасованных полимерных пакетов с наркотическим средством у последнего были обнаружены электронные весы, предназначенные для взвешивания наркотического средства, а так же сотовый телефон, абонентский номер которого был привязан в системе оплаты «киви – кошелек» и на который поступали денежные средства в счет оплаты наркотического средства. 

Таким образом, с учетом совокупности всех исследованных доказательств, суд приходит к твердой убежденности о виновности подсудимого в совершении преступлений указанных в установочной части приговора.

Между тем, органами предварительного следствия действия ФИО1 по оконченным составам преступлений квалифицированы, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель обвинение поддержала в полном объеме, указав, в обосновании своей позиции, что вина подсудимого нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств.

Однако суд не может согласиться с указанной квалификацией, поскольку как следует из текста предъявленного ФИО1 обвинения, использование последним электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) выразилось в том, что при осуществлении сбыта последним использовалась сотовая связь. 

Сам по себе факт использования сотовой телефонной связи при выполнении объективной стороны незаконного сбыта, по существу не отличается от использования телефонной кабельной связи, в связи с чем указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

ФИО4 (героин) отнесен к наркотическим средствам списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 2,5 граммов, особо крупным размером признается количество данного наркотического средства, массой свыше 1000 грамм.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений 14.04.2016, 19.05.2016, 26.05.2016, 30.05.2016, 12.07.2016 года) как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений от 15.07.2016 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступных деяний, данные о его личности, все смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию преступлений которое выразилось в указании партии наркотического средства о которой правоохранительным органам известно не было, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явки с повинной по 9 преступлениям по факту обнаруженных наркотических средств от 15 июля 2016 года.

Кроме того, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, а так же то обстоятельство, что последний на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется с положительной стороны.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания по всем преступлениям подлежат применению положения предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, а по 9 преступления с неоконченным составом так же подлежат применению положения предусмотренные ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом того, что ФИО1, совершен ряд особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья и жизни населения, представляющих собой повышенную общественную опасность, влияние наказание на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание связанное с реальным лишением свободы. 

По мнению суда, назначение ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных им преступлений, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом совокупность смягчающих наказаний суд признает исключительной и считает необходимым применить положения предусмотренные ст. 64 УК РФ т.е. назначение наказания ниже низшего предела по 5 преступлениям от 14 апреля 2016, 19 мая 2016, 26 мая 2016, 30 мая 2016, 12 июля 2016 года. 

Кроме того, с учетом всех обстоятельств и личности подсудимого, суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений) и назначить по ним наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений предусмотренных ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет за каждое преступление;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет за каждое преступление.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 июля 2016 года, т.е. с момента фактического задержания.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «SAMSUNG» с IMEI кодом №, с сим картой «beeline» с абонентским номером № хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1;

- электронные весы, на поверхности которых, обнаружены следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Алкатель» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 по вступлении приговора в законную силу, оставить в законном пользовании ФИО5 

- мобильный телефон марки «EXPLAY» с находящейся в нем сим-картой оператора ООО «Теле- 2», абонентский номер № изъятый в ходе личного досмотра у ФИО212, по вступлении приговора в законную силу оставить в законном пользовании ФИО213

- мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО214, по вступлении приговора в законную силу оставить в законном пользовании ФИО215

- мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой сотового оператора «Теле2» с абонентским номером № и мобильный телефон модели « SAMSUNG» с сим картой оператора «МТС» с абонентским номером № изъятые в ходе личного досмотра ФИО221 по вступлении приговора в законную силу оставить в законном пользовании ФИО6

- мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, и находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО216 

- CD-R диск с транзакциями по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet за период с 08.02.2015-21.06.2016, №, с 08.02.2015-21.06.2016, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- СD диск с детализацией соединений абонентского номера №, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; 

- DVD диск с надписью «Рег. № 29 с», по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; 

- квитанцию № от 19.05.2016, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- детализация телефонных соединений абонентского номера № № за период с 01.05.2016 по 31.05.2016, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- CD-R диск, с транзакцией по лицевому счету №, зарегистрированному в системе Visa QIWI Wallet, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- CD- R диск № 2546, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера № №, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 01.05.2016 по 12.07.2016, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- квитанция № 14263 от 12.07.2016, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- диск, на котором содержится транзакция по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №№, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 3,59 грамма; 

- вещество содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам массой 3,35 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 3,57 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесенный к наркотическим средствам, массой 3,6 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,63 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,82 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,65 грамма; 

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,52 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,53 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,70 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,57 грамма;

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, массой 3,63 грамма; 

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства, общей массой 25,07 грамма в 7 полимерных пакетах;

- вещество содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам общей массой 104,64 грамма, находящееся в 29 полимерных пакетах хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЮУ ЛУ МВД России на транспорте по вступлении приговора в законную силу – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

Обеспечительные меры в виде ареста наложенного на имущество ФИО1 по постановлению Советского районного суда г.Челябинска от 09.12.2016 года на легковой автомобиль модели ... года выпуска, двигатель ..., номер кузова ..., государственный регистрационный знак ... регион по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий